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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 
 

  Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

 Thực hiện công văn số 60-CV/BCĐ, ngày 08/11/2024 của Ban Chỉ đạo thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở huyện Bắc Sơn. 

 UBND huyện Bắc Sơn báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024, 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 như sau: 

 I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 Bắc Sơn là huyện miền núi nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Lạng Sơn, cách 

trung tâm thành phố Lạng Sơn 85 km, diện tích tự nhiên là 69.941,38 ha; toàn 

huyện có 17.401 hộ gia đình, dân số 77.760 người, gồm 05 dân tộc chính cùng 

sinh sống1; có 17 xã và 01 thị trấn, 148 thôn, khối phố2; huyện Bắc Sơn và 05 xã 

trong huyện được Nhà nước phong tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang 

nhân dân thời kỳ chống Pháp; Bằng công nhận xếp hạng di tích Quốc gia đặc biệt 

- Di tích lịch sử Khởi nghĩa Bắc Sơn; huyện được công nhận là Vùng An toàn khu 

thời kỳ kháng chiến chống Pháp và 10 xã được Thủ tướng Chính phủ công nhận là 

xã An toàn khu3. 

 Ngay từ đầu năm 2024, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, 

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh; kịp thời 

xây dựng chương trình, kế hoạch, đề ra các nhóm giải pháp để triển khai thực hiện 

đồng bộ các Nghị quyết, quyết định, nhiệm vụ của tỉnh, của huyện nhằm tạo 

chuyển biến rõ nét ngay từ đầu năm trong thực hiện nhiệm vụ, phấn đấu thực hiện 

thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục 

có những chuyển biến tích cực trên hầu hết các lĩnh vực; nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội tăng so với cùng kỳ, các ngành, lĩnh vực chủ yếu của nền kinh tế tiếp tục xu 

hướng phục hồi, ổn định, phát triển, nhất là trong các lĩnh vực thương mại, dịch vụ 

và du lịch. Công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời. Các 

hoạt động văn hóa, xã hội trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội diễn ra với nhiều 

hình thức phong phú, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; quốc phòng, an ninh 

được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. 

                                                           
1 Dân tộc Tày chiếm 68,24%; Kinh 10,12%; Dao 11,82%; Nùng 8,87%; Mông 0,7%; dân tộc khác 0,25%. 
2 Xã khu vực I gồm: thị trấn Bắc Sơn, các xã: Bắc Quỳnh, Hưng Vũ, Chiêu Vũ, Vũ Lăng, Nhất Tiến, Vũ Lễ, 

Vũ Sơn, Chiến Thắng, Đồng Ý, Tân Lập; xã Khu vực II gồm: xã Long Đống; xã Khu vực III gồm các xã: Trấn 

Yên, Nhất Hoà, Tân Thành, Vạn Thuỷ, Tân Tri, Tân Hương. 136 thôn, 12 khối phố. 
3 Trước năm 2020 huyện có 12 xã ATK, sau khi sáp nhập ĐVHC cấp xã hiện nay còn 10 xã ATK. 
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II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

UBND huyện đã tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân các văn bản quy phạm pháp luật có các nội dung liên quan 

về công tác dân vận của chính quyền, về Quy chế dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là cấp 

cơ sở, trọng tâm là phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức Hội nghị triển khai Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở cho 86 cán bộ, công chức trên địa bàn huyện. Ban hành Kế 

hoạch số 64/KH-UBND ngày 28/02/2024 về thực hiện công tác dân vận chính 

quyền các cấp trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024, Kế hoạch số 201/KH-

UBND ngày 14/6/2024 về thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Bắc Sơn 

năm 2024, Công văn số 2164/UBND-PNV ngày 06/11/2024 về tăng cường thực 

hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Theo đó tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

thực hiện quy chế dân chủ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, với 

công tác cải cách hành chính và việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

Để triển khai, cụ thể hoá chính sách, pháp luật của nhà nước thành quy chế, 

quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị, UBND huyện đã ban hành Công văn số 

437/UBND-PTP ngày 20/3/2023 về việc giao UBND cấp xã quy định chi tiết nội 

dung quy định tại Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Công văn số 1434/UBND-PNV 

ngày 04/8/2024 về việc đôn đốc ban hành quy chế dân chủ ở cơ sở, theo đó chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị ban hành quy chế dân chủ ở cơ quan, đảm bảo và phát huy 

quyền làm chủ của cán bộ, công chức, Nhân dân trong đơn vị, địa phương. 

Để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính 

trên địa bàn huyện, ngày 24/5/2024 UBND huyện đã tổ chức Hội nghị phân tích 

các chỉ số CCHC của huyện để đánh giá kết quả đã đạt được, xác định rõ tồn hạn, 

hạn chế và nguyên nhân để có giải pháp, biện pháp khắc phục hiệu quả. Ban hành 

Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 08/6/2024 về nâng cao Chỉ số cải cách hành 

chính (PAR INDEX) và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) năm 

2024. 

 Thực hiện công tác kiểm tra việc thi hành chính sách, pháp luật về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở, UBND huyện đã ban hành Thông báo số 242/TB-UBND ngày 

08/11/2024, theo đó sẽ tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ tại Đảng 

uỷ xã Vạn Thuỷ và Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện. 

 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ  

 1. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn  

Việc thực hiện QCDC ở xã, thị trấn theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

được triển khai nghiêm túc ở tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Chính 

quyền các xã, thị trấn quan tâm lãnh đạo triển khai thực hiện theo QCDC ở cơ sở 

với nhiệm vụ chính trị phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt các nội dung về thực hiện QCDC đến cán bộ, đảng viên, đoàn 
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viên, hội viên và quần chúng Nhân dân được tăng cường, các chủ trương đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế xã 

hội và những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống của Nhân dân đều được công 

khai qua việc họp dân, các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND các cấp; thông 

qua hoạt động của MTTQ các đoàn thể nhân dân; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

tiếp tục thực hiện nội dung công khai cho dân biết như: Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân các cấp; dự án phát triển kinh tế - xã hội, dự toán, quyết toán ngân sách 

hàng năm của Ủy ban nhân dân xã; phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, 

tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn xã, việc quản lý và sử dụng 

các loại quỹ… đảm bảo dân chủ, minh bạch thông qua các hình thức phù hợp để 

người dân được biết. Tổ chức các cuộc họp ở thôn, khối phố để Nhân dân tham gia 

bàn bạc, quyết định mức huy động các nguồn đóng góp tự nguyện để xây dựng kết 

cấu hạ tầng nông thôn, các công trình có liên quan đến quyền và lợi ích của người 

dân; lấy ý kiến nhân dân, cấp có thẩm quyền quyết định như sửa đổi, bổ sung hoàn 

thiện các hương ước, quy ước, tiêu chuẩn xây dựng gia đình, xã đạt chuẩn văn hóa 

phù hợp với điều kiện xây dựng xã nông thôn mới và nhiệm vụ chính trị địa 

phương; tạo điều kiện cho Nhân dân tham gia giám sát, kiểm tra việc thực hiện 

chương trình, dự án, phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, giao 

đất. Việc lập và thu các loại quỹ được công bố công khai đúng quy định, theo 

phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, tạo điều kiện để Nhân 

dân giám sát cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ.  

Việc thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính, thực hiện cơ chế “một cửa”, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các xã, thị 

trấn thực hiện đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục nâng cao chất lượng cải cách, 

đơn giản hóa giải quyết thủ tục hành chính. 

Việc tổ chức thực hiện tiếp công dân đúng định kỳ và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân theo đúng quy định4, 148/148 thôn, khối phố xây dựng, rà 

soát, bổ sung, thực hiện hương ước, quy ước. 

Trong năm đã tổ chức gặp mặt giữa lãnh đạo UBND huyện với các doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh tiêu biểu nhân dịp đầu xuân Giáp Thìn 

                                                           
4 Tổng số lượt tiếp dân trên địa bàn huyện là 67 lượt/70 công dân trong đó, Tiếp 18 lượt/21 công dân (12 

lượt/15 công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 06 lượt/06 công dân kiến nghị về lĩnh vực khác); Cấp xã tiếp 49 

lượt/49 công dân.  

*Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

+ Cấp xã: Đã giải quyết xong: 59/67 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (đạt 88%), gồm: 51 đơn về lĩnh vực 

đất đai, 08 đơn về lĩnh vực khác. Cụ thể: Hòa giải thành: 18 đơn (16 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn lĩnh vực khác); 

Hòa giải không thành: 17 đơn (16 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác); Ban hành văn bản trả lời: 04 

đơn (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác); Giải quyết xong tại biên bản làm việc: 11 đơn (09 đơn về 

lĩnh vực đất đai, 02 đơn lĩnh vực khác); Chấm dứt giải quyết: 09 đơn (08 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn lĩnh vực 

khác) do công dân xin rút đơn. Đang giải quyết: 08 đơn kiến nghị (07 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực 

khác). 

+ Cấp huyện: Đã giải quyết xong: 07/14 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền, (đạt 50%), gồm: 03 đơn về lĩnh 

vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác.  Đang giải quyết: 07 đơn kiến nghị (04 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh 

vực khác). 
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năm 2024, thông qua buổi gặp mặt đã kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc trong hoạt động của doanh nghiệp về cơ chế, chính sách, rút ra những bài học 

kinh nghiệp, đưa ra những giải pháp triển khai để các doanh nghiệp hoạt động tốt 

hơn trong thời gian tiếp theo. Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với 

thanh niên, hội viên Hội Nông dân năm 2024 với chủ đề “Hỗ trợ đoàn viên thanh 

niên, hội viên Hội Nông dân phát triển kinh tế nông nghiệp bền vững”, Hội nghị 

đã tiếp nhận 35 câu hỏi của đại diện thanh niên, hội viên Hội Nông dân. Các ý 

kiến, kiến nghị tập trung vào vấn đề đào tạo nghề, hướng nghiệp, giải quyết việc 

làm; các cơ chế, chính sách hỗ trợ về vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh, khởi 

nghiệp, lập nghiệp; vấn đề được mùa, mất giá, đầu ra ổn định cho sản phẩm nông 

nghiệp do Nhân dân làm ra. Những kiến nghị, đề xuất tại hội nghị đã được Chủ 

tịch UBND huyện và lãnh đạo các cơ quan quản lý nhà nước trực tiếp thông tin, 

trao đổi, làm rõ. Phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ tổ chức Hội nghị đối thoại 

trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân, tại Hội nghị có 

10 Đại biểu phát biểu ý kiến; 02 ý kiến gửi bằng văn bản, có 23 nội dung, trong đó 

có 08 nội dung đã được chủ tọa hội nghị trả lời dứt diểm.  

Cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện việc tiếp thu ý kiến 

góp ý của Nhân dân về công tác quản lý điều hành, thái độ, phong cách làm việc 

của cán bộ, công chức; quan tâm giải quyết bức xúc, khó khăn của Nhân dân, tạo 

được mối quan hệ mật thiết giữa chính quyền với Nhân dân, tác động đến sự phát 

triển kinh tế, văn hóa, xã hội, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội tại cơ sở.. 

2. Thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị  

Các cơ quan, đơn vị đã gắn việc thực hiện QCDC trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, 100% các cơ quan hành chính đều đã xây dựng và ban hành 

Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ ở cơ quan, quy định chi tiêu nội bộ, quy chế 

văn hóa công sở, xét thi đua, khen thưởng, kỷ luật và quy định có tính chất đặc 

thù. Định kỳ rà soát, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với quy định mới và tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt quy 

chế làm việc, thể hiện như: Việc duy trì chế độ giao ban định kỳ; thực hiện tốt việc 

công khai các nội dung công chức được biết như: Việc tuyển dụng, nâng bậc 

lương, nâng ngạch và bổ nhiệm, đánh giá phân loại, khen thưởng, kỷ luật; kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng và các chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích 

của cán bộ, công chức. 

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động đúng quy định. Thông qua hội nghị cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động được biết, được tham gia đóng góp ý kiến vào những vấn đề 

quan trọng, đặc biệt là quy chế của cơ quan, các vấn đề liên quan đến đời sống, 

tiền lương, chi tiêu nội bộ... các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động. 
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Từ đầu năm 2024, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện sắp xếp tổ chức 

bộ máy đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc5, đồng thời thực hiện tinh giản 

biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị  “Về 

tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”, Nghị quyết 

số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương6. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm; xây dựng kế 

hoạch, ban hành Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra và tổ chức thực hiện 

kiểm tra việc thực hiện kỷ cương kỷ luật hành chính; công tác tổ chức bộ máy và 

biên chế, công tác cán bộ, công chức, viên chức được kịp thời, trong năm không 

có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị xử lý kỷ luật về vi phạm kỷ 

luật, kỷ cương hành chính.  

Công tác dân vận gắn với việc thực hiện QCDC với công tác cải cách hành 

chính tiếp tục được đẩy mạnh7. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện hoạt 

động có hiệu quả, gắn với xây dựng chính quyền điện tử, lấy tiêu chí thuận tiện 

cho dân thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp nhận, xử lý các 

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính, thủ tục hành 

chính: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công khai địa chỉ cơ quan, 

địa chỉ thư điện tử, số điện thoại đường dây nóng, số điện thoại của Lãnh đạo cơ 

quan, công chức trực tiếp thực hiện tại bộ phận “Một cửa”. Thái độ và phong cách 

làm việc của cán bộ, công chức được cải tiến theo hướng “gần dân”, “trọng dân”, 

được Nhân dân đồng tình ủng hộ.  

Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện các công trình, dự án 

trên địa bàn huyện là một nội dung quan trọng trong thực hiện dân vận, UBND 

huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện theo đúng quy định pháp luật, trọng tâm là 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính 

đáng của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi các công trình, dự án; nghiên 

cứu tiếp thu, giải quyết ý kiến thắc mắc, kiến nghị của từng người sử dụng đất; lập 

phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và phối hợp với UBND cấp xã nơi có đất 

thu hồi tổ chức lấy ý kiến về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo hình 

thức tổ chức họp trực tiếp với người dân trong khu vực có đất thu hồi; thực hiện 

niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại trụ sở UBND cấp 

xã và địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư. Triển khai có hiệu quả công tác đo 

đạc, kiểm kê đất đai, công trình vật kiến trúc, cây trồng, vật nuôi phục vụ GPMB 

đối với các công trình, dự án mới phát sinh trên địa bàn, đảm bảo tiến độ triển 

                                                           
5 Chỉ đạo thực hiện sáp nhập Trường PTDTBT Tiểu học 1 xã Nhất Tiến với Trưởng PTDTBT Tiểu học 2 

xã Nhất Tiến. 
6 Thực hiện tinh giản biên chế đối với 06 viên chức, cán bộ cấp xã. 
7 Trong năm 2024 (số liệu tính đến ngày 09/10/2024) đã tiếp nhận được 1.541 hồ sơ, trả kết quả được 

1.520 hồ sơ, đúng hẹn 1.520 hồ sơ, chậm hẹn 0 hồ sơ, đang xem xét 21 hồ sơ, thu phí và nộp ngân sách Nhà nước 

26.500.000 đồng. Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến đối với 

các thủ tục đã triển khai ở mức độ 3, mức độ 4 qua bộ phận một cửa được 1.541/1.541 hồ sơ gồm các lĩnh vực, đạt 

100%. 
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khai, thực hiện công trình, dự án. Trong năm 2024, triển khai thực hiện bảo đảm 

đúng theo tiến độ và quy định cho 12 công trình, dự án8. 

Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân tại các cơ quan, đơn vị ngày càng 

được nâng lên, đảm bảo phát huy được quyền giám sát của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở được các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, 

ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện gắn với 

nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội,... được đông đảo Nhân dân đồng 

tình, hưởng ứng, tạo bầu không khí dân chủ, cởi mở, đồng thuận trong xã hội. 

Phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp uỷ đảng, chính quyền 

từ huyện đến cơ sở có sự chuyển biến tích cực, theo phương châm "trọng dân, gần 

dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân", niềm tin của Nhân dân đối với 

Đảng, Nhà nước được tăng cường, khắc phục tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, 

hách dịch, cửa quyền trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng hệ 

thống chính trị ở cơ sở ngày càng vững mạnh. 

Tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức có những 

chuyển biến, nâng cao ý thức trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, phục vụ Nhân dân. 

Nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về dân chủ 

có những chuyển biến rõ nét; quyền làm chủ của Nhân dân, tinh thần làm việc, ý 

thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp 

Nhân dân được phát huy góp phần xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh phát triển 

kinh tế - xã hội. 

2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế, yếu kém 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ban hành văn bản để cụ thể hóa các văn bản về 

công tác dân vận, dân chủ có lúc chưa được kịp thời, chưa đầy đủ, cụ thể là chưa 

tham mưu HĐND huyện ban hành Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm 

thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

                                                           
 8 Trong đó có 06 công trình chuyển tiếp từ năm 2023 sang và 06 công trình thực hiện năm 2024) (gồm Dự 

án Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2 huyện Bắc Sơn; Công trình Xử lý điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông tại vị trí 

Km44+200 (cầu Phai Lân) ĐT.243, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Công trình nâng cao độ tin cậy cung cấp lưới 

điện trung áp 35kv khu vực Chi Lăng, Bình Gia, Bắc Sơn (thực hiện trên địa bàn xã Vạn Thuỷ); công trình Xuất 

tuyến trung áp 35kV lộ 371 sau trạm biến áp 110kV Bình Gia (khu vực huyện Bắc Sơn, thực hiện trên địa bàn các 

xã Long Đống và Thị trấn Bắc Sơn); công trình: Xuất tuyến trung áp 35kV lộ 373 sau trạm biến áp 110kV Bình Gia 

(khu vực huyện Bắc Sơn, thực hiện trên địa bàn các xã Đồng Ý và Thị trấn Bắc Sơn); Công trình Cấy TBA CQT 

giảm bán kính, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Bình Gia, Bắc Sơn năm 2024 (thực hiện trên địa bàn các xã 

Tân Lập và Vũ Sơn); Dự án Tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử cấp quốc gia, di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện 

Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn hạng mục Làng Khuôn Khát  xã Vũ Lễ; công trình Cải tạo lưới điện hạ thế nông thôn các 

xã Trấn Yên, Tân Thành huyện Bắc Sơn; công trình Cải tạo nâng cấp lộ 971, 973 trung gian Bắc Sơn, huyện Bắc 

Sơn; lộ 973 trung gian Văn Quan, huyện Văn Quan vận hành cấp điện áp 35Kv; công trình Trường Mầm non xã 

Nhất Hòa, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; công trình Trường Tiểu học xã Nhất Hòa, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng 

Sơn; Dự án: Nhà Văn hoá xã Tân Thành, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 



7 

 

 
 

Việc thực hiện QCDC ở một số đơn vị hiệu quả chưa cao. Một số cấp ủy, 

đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa thể hiện hết 

trách nhiệm thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Các nội dung thực hiện QCDC được chính quyền, người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị cụ thể hóa bằng văn bản, nhưng quá trình thực hiện còn chậm, thiếu hướng 

dẫn, kiểm tra, giám sát. Năng lực trình độ của một số cán bộ, công chức chưa phát 

huy vai trò, trách nhiệm phục vụ Nhân dân. 

2.2. Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém 

Một số cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa nhận 

thức đầy đủ về vai trò, tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ 

sở, về mở rộng và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Ban chỉ đạo thực hiện 

QCDC ở cơ sở một số cơ quan, đơn vị, Đảng ủy xã, thị trấn chưa được kiện toàn 

kịp thời, chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo, phối hợp chưa đồng bộ nên kết quả 

thực hiện QCDC ở cơ sở chưa cao. 

Trình độ dân trí ở một số địa bàn không đồng đều; địa bàn rộng, đi lại khó 

khăn, năng lực trình độ của cán bộ cơ sở còn yếu, chưa đáp ứng được yêu cầu, nên 

ảnh hưởng nhất định đến kết quả thực hiện Quy chế dân ở cơ sở. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, Chỉ thị của Trung 

ương, các văn bản của Chính phủ, của tỉnh, của huyện về lãnh đạo, chỉ đạo hướng 

dẫn tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở và các chương trình, dự án liên quan mật 

thiếu đến Nhân dân. 

2. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm sự lãnh đạo của 

tổ chức Đảng; thực hiện nghiêm việc niêm yết, công khai những nội dung hoạt 

động theo quy định để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân biết, thực hiện 

gắn với cụ thể hóa thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan 

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; đẩy mạnh cải cách 

hành chính; tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị.  

3. Tổ chức các hội nghị gặp gỡ đối thoại về chính sách giữa thủ trưởng, 

người đứng đầu, lãnh đạo cơ quan, đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động, Nhân dân trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân và 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, trong đó tập trung chỉ đạo và thực hiện giải 

quyết đơn thư tại một số dự án đã và đang triển khai trên địa bàn huyện.  

4. Thường xuyên tổ chức kiểm tra công vụ nhằm nâng cao trách nhiệm, kỷ 

luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, 

nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc với Nhân dân; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện QCDC ở cơ 
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sở. Xây dựng các mô hình, điển hình trong thực hiện QCDC ở cơ sở, đồng thời, xử 

lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi hách dịch, vi phạm đạo 

đức công vụ, gây phiền hà cho Nhân dân. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện QCDC năm 2024 và phương hướng 

nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện Bắc Sơn./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phùng Thị Thanh Nga 
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